Câmara Municipal de Jaguaré
Estado do Espírito Santo

Palácio Legislativo  “Eugênio Salvador”

Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 31910524 - CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14
E-mail: cmjaguare@gmail.com.br

INDICAÇÃO Nº. 02/2024

À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ-ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO.

JOÃO VANES DOS SANTOS E OUTROS, no uso de suas atribuições legais e

consubstanciados no art. 62 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jaguaré-

ES, vem, respeitosamente, indicar ao Poder Executivo, a tomada de procedimentos

legais e necessários, para realizar o que segue abaixo, requerendo, desde já, seja a

presente submetida ao Douto Plenário para conhecimento e votação:

I – Autorizar o uso do espaço e a piscina da Pestalozzi

neste município para os Amigos de Fibra, sem custos.

II – Contratar profissional de Educação Física e

Fisioterapeuta para dar aula de hidroginástica e outras

atividades correlatas aos pacientes do grupo Amigos de

Fibra Jaguaré/ES.

JUSTIFICATIVA

A fibromialgia é uma doença crônica que tem como principal sintoma dor

constante por todo o corpo. Ainda não tem causa conhecida e atinge,

principalmente, mulheres entre 30 a 55 anos; os homens, pessoas idosas,

crianças e adolescentes também podem ter a doença. Ao todo, 3% dos

brasileiros sofrem com o problema.

Diante desse cenário, a hidroginástica é uma atividade que desempenha papel

fundamental no tratamento da fibromialgia, e pode acarretar na diminuição das dores

e trazer uma nova perspectiva para quem sofre com essa doença.

Nesse sentido, os Amigos de Fibra de Jaguaré/ES buscou junto a esta Casa de Leis

através dos vereadores subscritores, apoio para solicitar o Poder Executivo à

liberação do uso do espaço e da piscina da Pestalozzi a custo zero, bem como

contratação de profissional para dar suporte à hidroginástica.

Câmara Municipal de Jaguaré
Estado do Espírito Santo

Palácio Legislativo  “Eugênio Salvador”

Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 31910524 - CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14
E-mail: cmjaguare@gmail.com.br

Os Amigos de Fibra atualmente utilizam a piscina da Pestalozzi mediante

pagamento de R$ 30,00 (trinta) por pessoa, sendo o profissional de educação física

voluntário. Sabemos que o aumento do repasse ao convênio com a Pestalozzi está

sendo estudado pelo Executivo, e, caso seja concretizado, solicitamos que a

entidade possa ceder o uso da piscina para os Amigos de Fibra sem custos,

proporcionando uma alternativa mais acessível e adequada para as atividades do

grupo.

Ao passo que também é desejo que o Executivo avalie a possibilidade de

providenciar um profissional de educação física e uma fisioterapeuta para

acompanhar as atividades do grupo, garantindo um atendimento de qualidade para

os participantes, considerando a importância da orientação especializada nas

práticas de saúde para pessoas com fibromialgia.

Ressaltamos que o município, por meio da Secretaria de Saúde, já vem auxiliando

os Amigos de Fibra em quase todas as suas demandas, e acreditamos que essa

parceria pode ser ainda mais fortalecida, proporcionando maiores condições para o

atendimento às necessidades do grupo.

Acreditamos que, com a colaboração entre o Executivo, a Pestalozzi e a Câmara

podem oferecer melhores condições para aos Amigos de Fibra, promovendo saúde

e bem-estar para aqueles que enfrentam os desafios da fibromialgia.

Diante do exposto, os Nobres Vereadores vêm através deste, fazer a presente

indicação, esperando que o Poder Executivo acate a proposição em todos os seus

termos, para melhorar a qualidade de vida dos Amigos de Fibra e a população em

geral.

Sala das Sessões; 17 de fevereiro de 2025.

JOÃO VANES DOS SANTOS

Vereador Presidente

RICARDO BARROS

Vice Presidente

Câmara Municipal de Jaguaré
Estado do Espírito Santo

Palácio Legislativo  “Eugênio Salvador”

Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 31910524 - CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14
E-mail: cmjaguare@gmail.com.br

ELIZEU RIBEIRO DE SOUZA

Secretário

RANGELICA DE SOUZA ROSATO COSME

Vereador

PENHA GROBÉRIO BETTIM

Vereador

CLAUDIO SANTOS GOMES

Vereador

EUDIMARCOS GOMES RIBEIRO

Vereador